Int. Spiritus Dei quomodo ferebatur super aquas?

Resp. Non pervagatione, sed potestate dum creaturæ suæ supereminet regentis imperio.

Int. Aquas ubi legimus a Deo factas?

*Resp. Eisi factas eas in exordio creaturarum non evidenter divinæ lectionis textus expressit, a Deo tamen factæ sunt. Nam et aliquanta alia quæ non scribuntur, quomodo de cæteris intelligantur, ostendit. Sicut et Apostoli baptizati intelligendi sunt cum baptizatos eos non penitus manifestet apertior Scripturarum significantia. Liceat quidam hoc intelligi illo volunt testimonio quod Salvator dicit: *Qui lotus est, non indiget ut laret (Joan. xiii, 10).* Et tamen de aquis a Deo factis illud nos aliquatenus instruere testimonium potest quod dicitur: *Separentur aquæ in congregationem unam, et appareat arida (Gen. 1, 9);* quia scilicet non præcipere ut aquæ a terra*

quam fecerat, secernentur, nisi et aquas ipse fecisset. Nec enim consequenter in creaturarum ordine postea distingui juberet, quod ipse antea non creasset. Et hoc quidem ob id colligimus quia creationis ejus manifeste Genesis non intulit mentionem. Manifestius autem creaturæ hujus Deum designat auctorem psalmus ille qui dicit: *Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud* (*Ps. xciv, 5*).

Int. Quid est quod dicitur: *Et vidit Deus quia bona sunt valde* (*Gen. i, 31*)?

Resp. Vidi, hoc est, approbavit, id est, non ignorance, sed manifestatione.

Int. Quæ consequentia nominis est ut scribatur: *Hæc vocabitur mulier, quoniam ex viro sumpta est* (*Gen. ii, 23*)?

Resp. Etymologia quæ hic in Latino non sonat, in Hebræo sermone servatur. Vir enim vocatur is, et mulier ista. Quod animadvertis pulcherrime recens custodisse translatio divina dicens: *Hæc vocatur virago, quia ex viro sumpta est* (*Ibid.*).

Int. In quo Dei similitudinem retinemus?

Resp. In mente.

Int. Paradisus ubi esse definitur?

Resp. Diversa super hac re sententia plurimorum est. Aliqui tamen hunc in terra esse definiunt, ut non potuerit nisi in terra habitare terrenus: quem tamen homini inaccessiblem effici virtute divina cunfirman.

Int. Eden in Genesi (*Gen. iv, 16*) quid accipimus?

Resp. Sacratissimum ipsum ad Orientem paradisi locum.

Int. Quid intelligendum est de arbore illa scientiæ boni et mali (*Gen. ii, 9*)?

Resp. In primis ne, ut quidam hæretici interpretantur, malorum, ita et bonorum putetur ex hoc conditor Deus. In arbore quippe illa quæcumque erat, præceptum Dei intelligendum est; sed in custodia præcepti scientia erat boni, in transgressione præcepti scientia erat mali. Ergo degustata arbore, id est, præcepti lge violata, scientia erat mali, quia præcepti legisque transgressum consequebatur et pœna.

Int. Si Deus hominem immortalem fecerit (*Sap. ii, 23*), quemadmodum potuit mori?

Resp. Non quod penitus immortalis homo factus a Deo fuerit, sed aut servando mandatum crescent ad æternum, aut prævaricando eaderent in infernum. Et ne propria lege viventes similes Deo putarentur, aut nullis existantibus meritis sempiternum paradiſum possiderent. Tamdiu enim vel angelus, vel homo divino favore protegitur, donec injunctum sibi officium impleverit.

Int. Quomodo accipiendum est illud quod nobis Scriptura deambularem in paradiſo Deum retulit (*Gen. iii, 8*)?

Resp. Dei in eodem loco præsentia hac deambulandi appellatione manifestatur. Scripturæ enim mos est, quo facilius hominibus ad intelligentiam claret,

A per humanas significationes divinos motus affectus que ostendere. Sicut cum Dei brachium dicit (*Isai. lxi, 1*), potentiam ejus virtutemque significat; cum aures (*Ps. xxxii, 16*), eo quod cuncta indubitanter audiat; cum oculos (*Isai. i, 14*), eo quod indiscrete universa prospiciat; cum animam, eo quod perpetuum semperque vivat, aut quod auctore ipso omnia vivificantur.

Int. Cum omnia bona Deus fecerit, nihilque non ab illo factum sit, unde malum?

Resp. De privatione boni, dum id quod in bonum auctor bonus protulit, in malum a male utentibus depravatur. In ipsa autem creaturæ substantia nihil est quod recte appellari malum possit. Porro ea quæ putantur mala, id est, serpentum et cætera bestiarum B animantia; per inconvenientem naturæ modum efficitur ut noxia sint. Venenum quippe, quod mortem infert homini, vita serpentis est. Si enim homo perpetuo immortalis mansisset, veneni perniciem incurrire non timeret. Illic modo et alia in aquis vivunt, quæ terræ exposita moriuntur; atque e contrario, vivunt alia in terra, quæ aquisimmersa depe-reunt.

Int. Quia totius substantia creaturæ a Deo auctore processit, requiro quid de tenebris sentiendum sit.

Resp. Quidam ex hoc ita disputant: Silentium dicunt, ubi sonus nullus est, cum tamen nullam silentii noverimus esse substantiam. Sic et quia lucis præsentia nullæ sunt tenebrae, merito tenebrae deputantur lucis absentia. Cui opinioni parum congruere putant alii testimonium illud, quondam scribitur: *Tuus est dies, et tua est nox* (*Ps. lxxiii, 16*).

Int. Cum nulla esse ignorantia apud Deum possit, quomodo ipse in libro Geneseos in exordiis dicit Dominus: *Adam, ubi es* (*Gen. iii, 9*)?

Resp. Hoc est dicere: Adam, quo recidisti? non ergo vox ista quasi pro ambigui sciscitatione querentis est, sed cum increpatione interrogantis est. Et aliter: sermo hic, non Deum veri inscius, vel ubi esset Adam, Deum ostendit ignoramus, sed illud potius ostendit, quod omnis ille qui peccat, velut jam erroribus suis devius, et per delictum recedens a conspectu Dei, notitia ejus efficiatur indignus. Et aliter: interrogat, ut suis quisque responsionibus convincatur; quia licet non ignoret quod sibi vult indicari, vult tamen delinquentem etiam responsionis testimonio reum statui. Dum enim interrogat, judicat.

Int. Quid est quod ait: *Maledicta terra in operibus suis* (*Gen. iii, 17*)?

Resp. Hic opera non tam excolendi atque exercendi agi, quam peccata intelligenda esse, quidam arbitrantur.

Int. Quomodo intelligendum est quod dicit: *Et habitavit in terra Nain*; vel, sicut in Hebræo habet, *Nod* (*Gen. iv, 16*)?

Resp. Nain instabilis dicitur, ergo terræ nomen est, sed juxta pœnam sententiamque divinam Cainuisse vagum profugumque declarat.

Int. Cum superius virum et mulierem nominibus suis utrumque designasset, quid est, quod in consequentibus adjectit et dicit : *Virum et mulierem fecit eos, et benedixit eis, et vocavit nomen eorum Adam* (*Gen. v. 2*)?

Resp. Adam interpretatur homo : hominis vero nomine manifestum est tam virum appellari posse quam feminam.

Int. Quid est, quod in annis *Mathusalem* quatuordecim anni per diligentem suppitationem ultra diluvium deprehenduntur, cum octo tantum animae in area suis referantur (*Gen. v. 22*)?

Resp. Error in numero est : quippe cum in Hebreorum libris ita legatur, ut intra diluvii tempus hic quatuordecim annorum numerus expleat.

Int. Cum Dominus dicat : *Eruunt dies eorum centum viginti anni* (*Gen. vi. 5*), quomodo postea Abraham, aliorumque multorum vitae tempora ultra hac spatio tenduntur (*Gen. xxv. 7; xxxv. 28*)?

Resp. Quia hic annorum numerus agende potius penitentiae quam vitae fuerat attributus humanæ : intra quem prescriptum numerum confessioni vacarent, ut diluvio non perirent. Aut si numerum illum ad humanam potius referri vitam placet : quia neque nunc amplius quemquam quoniam centum viginti annos vivere licet : illud quod dictum est : *Eruunt dies eorum centum viginti anni* : non in eos, qui tunc contiguo tempore subsecuti sunt, sed in posteros promulgavit : quia non dixit sunt, sed erunt.

Int. Quid est quod ait : *Dilatet Deus Japheth, et habitet in tabernaculis Sem* (*Gen. ix. 27*)?

Resp. De Japheth, qui in lingua nostra latitudinem sonat, gentium numerus multitudine, de Sem Hebrewi. Hoc ergo significatum est, Dei Scripturarumque notitiam, ejecto Israele, a nostris vindicandam. Notandum vero est, tres Noe filios, tres post diluvium terræ partes occupasse. Sem namque posteritas in Asiam vel Orientem, Chani in Africam vel Meridiem, Japheth eum parte Asiæ in Europam se Occidenteumque porrexerunt.

Int. Quid est quod dicitur in Genesi, *De terra exiit illa Assur, et edificavit Ninivem et Rooboth civitatem* (*Gen. x. 11*)?

Resp. Non illas significat civitates. Rooboth namque plateas dicit. Est ergo sensus hic : *Edificavit Ninivem et plateas civitatis.*

Int. Quomodo occurrentum est argentinibus, quod Abraham fratri sui Sarai filiam sibi in matrimonio sumpserit (*Gen. xx. 12*)?

Resp. Quod que a Domino tunc non fuerant lege interdicta, adhuc non putabantur illicita.

Int. Quid fuit ut Jud. c. 13, quod neque nos absque verecundia scissemus, *signum in illa verecundiare corporis parte poneretur* (*Gen. xvii. 11*)?

Resp. Poscebat quidem, mi Saloni, tantarum profundatas questiones, ordinata ac spatio disputatio nos propositis satisfacere, et pro meritis reddere singulis velut quamdam immorandi dignitatem : sed quid agimus ? quibus festinato opus est, ad tam

PATROL. L.

A multa properantibus, exhibenda prolatis a te rebus est nuda et circumdata responsio. Iaque ad hoc, quod nunc requiris, agnosce, quod nihil turpe in ipsa creatione conditi hominis videri potest : quippe cum omni compage membrorum, *totumque hominem Deus fixerit* (*Job. x. 8*). Deinde nec incongruum fuerit, ut generatio illa signum in parte membra genitalis acceperit, per quod generativi ipsius premebantur exordia. Ceterum secundum interiorem intelligentiae sensum, per hanc circumcisionem secretioris partis corporis illud presagratum est, quod secretior circumcision, id est cordis, oporteret adhiberi.

Int. Seribitur in Genesi : *Tentavit Deus Abraham, quasi ignorabat Dominus an fidelis Abraham foret,* B nisi manifestanda rei probatione tentasset.

Resp. Non quia fidem ejus Deus ignoraret tentavit Abraham veri exploratione, sed ideo tentatus est, ut tentatus justificaretur, et aliis imitandus proponeretur.

Int. Quomodo Jacob dicit : *Vidi Dominum faciem ad faciem, et solva facta est anima mea* (*Gen. xxxii. 30*), cum in Evangelio legatur : *Deum nemo vidit umquam* (*Ioan. i. 18*) ; aut quomodo Moyses cum Deo facie ad faciem inquam cum amico locutus scribitur (*Exod. xxv. 11*). Et rursus idem dicit ad Dominum : *Ostende mihi gloriam tuam* (*Exod. xxxiii. 18*) ?

Resp. Quia Jacob vel Moyses non in ipsa maiestatis sua gloria Deum viderant, sed per subjectam divinæ potestati speciem visibilis creaturæ, quæ humanis poterat apparere conspectibus. In ea autem substantia maiestatis, in qua est, quomodo Deus a mortali adhuc homine videretur, cum ipse ad Moysen dicit : *Non poteris videre faciem meam : non enim videbit me homo, et vivet* (*Exod. xxxiii. 20*). Haec ergo ratione utrumque testimonium verum est.

Int. Quid est quod ait : *Ipsò est Ana, qui invenerit Jamin in deserto, cum pascet asinos Sebeon patris sui* (*Gen. xxxvi. 24*)?

Resp. Jamin Latine maria interpretatur, id est, aquarum congregatio : eo quod stagnum rem in eremo haud dubie difficulter ipse repercerit. Indicat Jamin et asinos, qui de onagris ejus institutione nascentur. Sunt qui assertant, quod permixtionem diversorum Inter se animalium ipse primus, ut muli, vel mulæ nascerentur, invenerit.

Int. Quæ sunt illa primogenita, quæ Esau vendidit Jacob fratri suo (*Gen. xxv. 33*)?

Resp. Prior et major pars primogenitis debebatur vel in honore, vel in hereditaria successione, vel in gratia paternæ benedictionis. Sicut ipse Jacob, *Ruben*, inquit, *primogenitus meus, prior in donis : major imperia* (*Gen. xlix. 3*). Et in libro Deuteronomii de primogenito scribitur : *Dabitque ei, id est, pater, de his quæ habuerit cuncta duplia. Iste est enim principium liberorum ejus, et huic debentur primogenita* (*Deut. xxi. 17*). Unde et Isaac benedictionem suam ad Esau putaverat primogeniti jure deferendam (*Gen. xxvii*) ?

Int. Quid his respondendum est, qui ob uxores multas incontinentiam patribus vel patriarchis nostris objiciendam putant?

Resp. Primum, quod tunc nondum lege prohibatum, quia censuetudo erat, crimen esse non poterat. Deinde, quod illa tunc vel pro loco, vel pro tempore non improbabilia apud Deum fuerint. Pro loco, sicut et in una domo in altero angulo aliquid fieri a qualibet Domino præcipitur, quod in alio nequaquam fieri permititur. Pro tempore vero, quod rudi adhuc sæculo præcepit, fuerat: *Crescite et multiplicamini* (Gen. 1, 28). Nunc vero jubetur, ut qui habent uxores, tamquam non habentes sint. Non quod iustitia varia sit, sed tempora mutabilia, quæ pariter ire non possunt, et diversis quibusque temporibus vel diversis locis diversa congruant. Necesse est postremo, quod in his ex voluntate Domini sub specie generorum præsentium fieret quædam prænuntiatio futurorum.

Int. Quid est quod dicit: *Et ecce vitis in conspectu meo, et ecce in vite tres fundi* (Gen. xl, 10)?

Resp. Tria flagella vel tres propagines indicantur sub liac trium enuntiatione fundorum.

IN EXODO.

Int. Loquitur ad Abraham Deus, quod quarta progenie de terra Ægypti reversuri essent filii Israel (Gen. xv, 16), et quomodo postea Moyses scribit: Quinta autem progenie ascenderunt filii Israel de terra Ægypti?

Resp. Si généalogiam secundum Levi tribum requiras, quatuor progenies pro filiorum successione numerabis: si tribus Judæ ordo replicetur, quinque generationum successiones invenies, quamquam in Hebreo, ut indicat Aquilæ studiosissimi translatoris editio, non habeat, Quinta generatione ascenderunt: sed, *Armati ascenderunt filii Israel de terra Ægypti* (Exod. xiii, 18).

Int. In Scripturis frequenter legimus: *Et dixit Dominus: istud dicere Domini quomodo accipiendo est?*

Resp. Dicere Dominus vel loqui scribitur, si quando ad sanctorum aures expressum, qui saepe ab aliis non auditur, facit sonum pervenire verborum: Aut cum per assumpti cujuslibet corporis speciem Deus loquitur: aut cum aliquis admonitione sive revelatione nocturnæ visionis instruitur: vel certe cum ea quæ agi vult Dominus, sanctorum cordibus ut agantur, inspirat, secundum illud: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus* (Ps. lxxxiv, 9).

Int. Dicit Dominus ad Moysen: *Posteriora mea ridebis* (Exod. xxxii, 23): quid hic intelligendum est?

Resp. Quod posteriora divinorum operum in Christo possemus manifestanda temporibus, vel in spiritu visurus esset, vel in posteris suis.

Int. Quæ referenda sunt inquirentibus quam ob causam Deus uni tantum genti per Moysen legem dederit: atque hauc ipsam multa jam sæculi ætate transcursa?

A *Resp.* Quod non Judæis tantum lex illa prolatasit, quæ omnibus gentibus constitutione naturalis legis innascitur, Apostolo hoc etiam confirmante atque dicente: *Cum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, sibi ipsi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis* (Rom. ii, 14). Atque idecirco non sero Dominus legem innocentiae in decem verba collegit, cuius jam insitæ in pectoribus humanis origo præcesserat. Nec tarde eam saxeis tabulis rursus inscripsit, quam jam antea paginis cordis insculpserat. Elenim ante hanc Moysi legem habebat natura legem suam, per quam et Deum mundi vitæque auctorem agnoscere, et per hoc diligere, in promptu erat, et justitiam erga proximum B dilectionemque servare. In quibus mandatis duobus omnis lex pendet et prophetæ. Igitur et illud ante jam noverant: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite eis: in quo est et lex et prophetæ* (Matth. vii, 12): Et ut hoc etiam exemplis probemus: ante hanc legem litteræ per illam naturæ legem Abel justus agnoscitur (Gen. iv, 4), Enoch rapitur (Gen. v, 24), Noe eligitur (Gen. vi, 8), Abraham pater gentium nuncupatur (Gen. xvii, 4). Quamobrem hanc Moysi legem non sero prolatam, præcedens effecit lex naturæ, per quam multi Deo probabiles exsilitrunt.

Int. Quis est ille digitus Dei, quo duæ legis tabulæ leguntur scriptæ (Exod. xxxi, 18)?

Resp. Digitus Dei hic accipiens est Spiritus sanctus.

IN LEVITICO.

Int. Quamobrem in sacrificiis mel (Lev. ii, 14) prohibetur offerri?

Resp. Quia secundum interiorē sensum resoluti blandimentis deliciarum, aut dulcedine voluptatum, non possunt mysteriorum Dei esse participes. Hinc est igitur, quod etiam *Pascha Domini comedì cum amaritudine jubetur* (Exod. xii, 8): quia sit semper austera districtio veritatis. Oportet ergo absque ullo adulatio[n]is ac voluptatis melle noxio salutares nos Deo hostias semper offerre et dicere: Ergo inimicus factus sum verum dicens vobis? E contrario admissi in omnibus sacrificiis sal jubetur (Lev. ii, 13), scilicet ut omnia, quæ ad Christi honorem cultumque offerimus, salem rationis ac discretionis semper accipient.

Int. Quid propriæ ad usum pertinebat sacerdotum, quidve ad levitarum ex his quæ populus offerebat?

Resp. Primitæ frugum cæterarumque rerum sacerdotibus, decimæ vero Levitis deputabantur. De quibus tamen decimis decima sacerdotibus debebatur (Num. xviii, xix, xx, xxvi).

Int. Universa quæ Deus condidit, bona valde sunt (Gen. i, 31): et quomodo in lege quædam animalia vocantur immunda (Lev. xi)?

Resp. Ut reliqua taceam, quæ ex hoc dici possunt. immunda appellata sunt esui, non creationi.

Horum enim in cibum usus pro quibusdam figuris A Ægyptum quinque et septuaginta animas refertur divina interdictus lege cognoscitur.

Int. Cum munda et immunda animalia divina per Moysen lege discreta sint, quomodo etiam ante diluvium de his quæ in arecam recipienda erant, immunda appellantur *animalia* (*Gen. vii, 8*)?

Resp. Moyses, inspirante sancto Spiritu, Pentateuchi scriptor et conditor est : et quia in Levitico de mundis immundisque animalibus erat proferenda discrecio, etiam in Genesi, quia utriusque libri idem auctor est, eadem animalia appellavit, immunda.

Int. Quæ de veteri Testamento relinquere vel quæ observare debemus?

Resp. Debemus observare mandata, quæ ad corrigendam vitam moresque pertinent : relinquere autem ceremonias ritusque sacrificiorum, quæ figuræ atque umbram futuris tunc rebus praetulerunt.

Int. Quid respondebimus objicentibus quam ob causam Deus sacrificiis veteribus repudiatis, novis delectatus sit : nihil enim corrigi affirmant, nisi quod non recte factum putetur?

Resp. Spatiosa questio, sed nos pro necessitate breviter respondebimus, quod non ideo Deus vidéri possit mutabilis, quia hæc pro temporum opportunitate innata sunt. Nam et annus temporibus, et vitæ spatium variatur ætatibus. Nec idecirco quæ ista instituit, divinæ providentiae ratio variatur. Nec agricultura, si æstate aliud, hyeme aliud in exercendo agro jusserrit, agriculturæ ratio mutatur. Non quod is sui videatur esse dissimilis qui facit, sed tempus quo facit. Præcepit ergo Deus quæ apta sunt suis quibusque temporibus. Sicut etiam hic de sacrificiis præcepit, non causa sive delectationis, sed humanae, ut cetera, utilitatis. Et ideo verus est Dominus, quia bonorum nostrorum non indiget (*Ps. xv, 2*). Sed hæc ipsa sacramentorum consummatio ne nova et subito putetur assumpta, prædicta jamdudum prophetis atque divinis vocibus fuerat, quibus dicitur : *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos* (*Ps. xlvi, 9*). Postremo, ut breviter concludamus, eur diversa sibi sacrificia Deus voluerit offerri, quia aliis saeculam Christum prænuntiari oportuit, cum venturus esset, aliis annuntiare oportuit, cum venisset.

IN NUMERIS.

Int. Balaam ille gentilis quid est quod prophetasse secundum fidem sacrae comprobatur historiae (*Num. 24, 17*)?

Resp. Ut multis innotesceret modis, dum usque quaque prolata, etiam per infideles annuntiatur. Et ut hoc ex gentibus prophetante signum esset gentibus credituris. Nam et Heliu in Job libro de futuris haud dubie nulla prædictit (*Job. xxxii, 5 et seq.*), Et Caiphas de Domino ac Salvatore nostro in Evangelio prophetavit (*Joan. xi, 50*).

IN DEUTERONOMIO.

Int. Cum in Deuteronomio 70 tantum animæ cum Jacob Ægyptum ascribantur impressæ (*Deut. x, 22*), quomodo postea in Actibus Apostolorum introisse

A Ægyptum quinque et septuaginta animas refertur (*Act. vii, 14*).

Resp. Cōstat quidem eo tempore quo Jacob ingressus est Ægyptum cum Joseph filiusque ejus Ephraim et Manasse 70 animas tantum fuisse. Ibi vero ubi 75 animalium numerus refertur, quasi per anticipationem etiam filios nepotesque Ephraim et Manasse numerandos putavit, quos postea in Ægypto natos divinæ relatio lectionis ostendit.

Int. Quid respondendum est Judæis objicentibus testimonium illud : *Maledictus omnis qui penderit in ligno* (*Deut. xxi, 23*)?

Resp. Maledictum esse hominem qui in ligno pendeat, sed noxium, non innocentem. Neque enim innocentiae potest esse maledictum poena peccati. Et B enim si Mardochæus præparato ligno appensus (*Esther. viii, 9*), sentientia regiae crudelitatis expresset, numquid eum hi nunc dignum bac maledictione judicarent? Aut Machabæi, atque alii, quos Scriptura (*II Mach. viii*) morte simili indignissime testatur afflictos, numquid apud eos pro maledictis habentur? Quapropter Salvator noster a morte redempturus hominem, ita crucem non fugit, ut mortem. Igitur in minoribus non calumniantur, cum pro patientia Domini nos etiam in majoribus glorienur. Nec mirum, si dicatur patibulum subiisse, quem nos etiam ad inferna descendisse fatemur : qui cum proprium ipse peccatum non habuerit, suscepit tamen mortem do peccati maledictione venientem. Atque idecirco pendit in ligno (*Gal. iii, 13*), ut nos a delicto, quod C in ligno fuerat perditionis admissum, in ligno appensus absolveret.

Int. Quomodo in Deut. (v, 9) *Deus zelatus fuisse* dicitur, cum in Deum nulla perturbatio cadat?

Resp. Deus perturbari, ut ipse ait, non potest, sed tranquilla bonitate zelat : ne uni Deo debens anima castitatem per multos falsos corrupta et prostituta turpetur.

IN SOB.

Int. In Job (xxviii, 15) qualiter accipiendum est, quod Scriptura commemorat, *Aurum Ophir*?

Resp. Regio est Ophir in Indiam tendens : itaque aurum hujus indicat regionis. Alii aurum Ophir valde pretiosum esse confirmant, quod obryzon apud Latinos appellatur.

Int. Quid sibi vult, quod illuc auctoriū sacerdotium consuetudine legimus *Pleiadas*, *Oriona* vel *Arcturum* (*Job. ix, 9*)?

Resp. Non quod his apud Hebreos nominibus censeantur, sed ut apud nos horum siderum significantia posset esse manifestior, ita haec translator appellare voluit, ut usus gentilitatis invenerat. Illud quoque generaliter observandum est, quod etiam apostoli vel apostolici viri in epistolis suis scribentes ad populos, abutuntur interdum his testimoniis (*Tit. i, 12*), quæ videbantur divulgata per populos.

Int. In eodem libro quid est, quod de draconis

Ilo scribitur : Omnes naves si convenient, non sus- A
tinent corium caudae ejus?

Resp. Naves Ecclesias dici, quæ temptationibus tribulationibusque vexatae, vix antichristum in fine mundi tolerabunt. Recte autem diaconis illius, id est, diaboli caudam antichristum appellat, a quo persecutio veniet extrema.

IN REGUM LIBRIS.

Int. Quid est quod Saulem Dominus postea reprobat regem, quem prius in regnum eligendum putavit (*I Reg. xii, 14*)?

Resp. Quia Deus suum illud justum incorrumque judicium ex reuictate depromit, non ex præsentia eligit (*I Reg. x, 1*): quempiam, cum meretur, reprobat, cum electione indignus efficitur. Caeterum nequaquam convenire sacrosanctæ veritati justitiæque ejus videbatur, ut peccatum offensa præcederet.

Int. Quomodo intelligendum est, quod in Scripturis pœnitere Dominus sepe memoratur? Sieut etiam de Saulo dicit: *Pœnitet me quod constituierim Saul regem* (*I Reg. xv, 11*)?

Resp. Pœnitentia Domini dicitur rerum ab eo constitutarum mutatio, que pro rerum vicissitudine, vel pro reeli dispositione succedit. Necesse est enim, ut divinæ dispositiones, quo manifestiores audientibus sunt, per significaciones humanæ mentis indicentur.

Int. Legimus quod suffocabat Saul spiritus malus Domini (*I Reg. xvi, 22*), quomodo Domini, si malus?

Resp. Quia cuncta Domino auctore prolata, divinitatem subdita potestati. Ergo et ipse diabolus, licet non qualis nunc est, sed bonus a Domino quondam creatus, et Deo semper pro omnipotenti ditione subjectus, Domini erat.

Int. Quid est, quod cum aliquanta hic Dominus vindicet, non vindicat omnia?

Resp. Vindicat aliquanta, ut intelligatur humanae rerum agere curam. Non vindicat omnia, ut agnoscatur terrible cunctis adhuc futurum esse iudicium.

Int. Umbram Samuelis Py'thonissa (*I Reg. xviii, 12*) quomodo in domum potuit evocare?

Resp. Aut falsam tunc umbram videntibus diabolus ostendit: aut si fuit vera, tantum ei lieuisse credendum est, quantum a Domino permittente concessum est, nec mirum pro quibusdam reconditus arcansque causis, vel pro manifestatione probationum diabolo ista permitti: eum et Salvatorem constituerit in pinnum templi, et Job petierit, accepitique tentandum (*Matth. iv, 5; Job. 1, 11*).

Int. Cum factum non sit, quomodo oranti Ezechiae 15 anni quasi ad præsinitum vitæ sue tempus addeuntur (*IV Reg. xx, 6*)?

Resp. Quia utique urgebatur Ezechias in extremis non sati decreto, sed Dei evocatione atque Judicio. In tantum autem anni prius non fuerant constituti, ut per supplicationem intelligentur adjecti.

IN MICHAÆ.

Int. Quomodo accipiendum est quod Michæas propheta ait: *Ecce Dominus exit de loco sancto suo, et descendit, et incedit super excelsa terræ* (*Mich. 1, 3*)?

Resp. Descendere Dominus dicitur, quando habere curam fragilitatis humanæ evidenter indicis dignitatis simæ pietatis ostenditur. Sic et Angeli per illam Jacob scalam escendentis descendentesque (*Gen. xxviii, 12*), terrenorum visitationem, non ruinam descendentium indicant angelorum. Sic et excelsiores justitia viri descendere putantur, si quando condescendent inferioribus sanctæ charitatis instinctu.

IN ISAIA.

Int. Quod intelligendum est in cantico Isaiae Prophetæ, cum dieit: *Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineæ sue: Vineæ factæ est dilecto meo in cornu filio olei* (*Isai. v, 1*)?

Resp. Alii hoc canticum a Spiritu sancto cantari putant, alii a propheta, qui æque sancto Spiritu vacuis non erat. Cantat autem in planetum vineæ super, que est domus Israel. Dilectus autem Jesus Christus est. Ipsi enim dicunt est: *Tu es filius meus dilectus* (*Matth. iii, 17*). Ipsum et patruellem appellat, quod ex eadem sit stirpe progenitus. Hæc ergo vinea ipsi planata est in cornu, quod est in sublimitate atque virtute: qui dilectus et filius olei, quia natus sit, unde et Christus vocatur: vel quia C omni mundo tamquam splendidum lumen illuxerit. In hoc cantico uvam justitiam appellat, et spinas iniquitatem.

Int. In Isaiae visione cum vidit Dominum sedentem super solium, quid intelligendum est quod ait: *Seraphin stabant super illud, sex alæ uni et sex alæ alteri. Duabus relabant faciem ejus, et duabus pedes ejus, et duabus volabant, et clamabant alter ad alterum, et dicebant: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus exercituum?*

Resp. In hac visione Joannes Evangelista Dominum IESUM Christum ab Isaia visum esse testatur, dicens: *Hæc dixit Isaïas, quando vidit gloriam ejus, et tacitus est de eo* (*Joan. xii, 41*). Primum ergo hic queritur quomodo seraphin circa Domini thronum D stantes pariter et volare dicuntur. Bene hoc sermone mystico propheta depromit: quia Deo stars idem est quod volare, et in sublime exaltare: sedebit qui festinat obtutibus apparere divinis. Quod vero seraphin alii suis faciem operire indicantur, hoc ideoreo quia neque hominum quisquam, neque ulla creatura divinitate majestatis lumen contemplari, ut est, potest. Faciem ergo et pedes velant, eo quod nobis et ante mundum præterita, et post mundum futura celentur. Alæ quoque seraphin indicant divini ministerii velocitatem. Quæ ideo singulis sensu sunt, quia ea tantum in mundo, quæ sex diebus sunt facta, conspicimus. Quod vero alter ad alterum clamant, et dicunt: *Sanctus, sanctus*

sanctus Dominus exercitum, unam ostendunt divinitatem in mysterio Trinitatis.

Int. Quid respondendum est eis qui dicunt nobis : Quid fecerunt Judaei, si credere non potuerunt? quia necesse fuit ut sermo Isaiae prophetæ impleretur, dicens : *Excavabit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis, et intelligent corde, et convertantur, et sanem illos* (*Isai. vi, 10*).

Resp. Prophetæ hoc prædictum, quia Deus hoc futurum esse præscivit. Neque enim potest ad peccatum compellere Deus, cui non potest placere peccatum. In his ergo non prædestinatio divina intelligenda est, sed præscientia. De hoc in Evangelio scribitur : *Propterea non poterant credere, quia iterum dicit Isaia : Excavavit oculos eorum, et induravit cor eorum, et reliqua* (*Joan. xii, 39*). Non poterant credere, ita dicitur, sicut et nos sæpe aliqua dicimus non posse, quia nolumus. Et de Pharaone scribitur : *In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam* (*Exod. ix, 16*). Neque enim dixit, in hoc te feci, ut talis essem : sed in hoc te elegi et suscitavi, cum jam te talem ipse fecisses : Ergo et hic excavati eorum oculi, et induratum esse cor dicitur, quia jam seipsi haec excitatè dignos effecerant. Excavat autem et indurat Dominus peccatum deserendo et non adjuvando. Si enim autem sensus hic profundissima questionis minus fecerit, contremiscat mecum, et dicat : *Judicia Domini abyssus multa* (*Ps. xxxv, 7*), quia judicia Dei semper justa sunt, sed frequenter occulta.

Int. Quid est illud quod scribitur : *Sicut sponsus imposuit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento* (*Isai. lxi, 9*)? Quomodo idem sponsus et sponsa?

Resp. A capite ad corpus transitum fecit : *Caput enim Christus est, corpus Ecclesia* (*Eph. v, 25*), sed tamen utrumque esse constat in Christo. Notanda vero et tenenda regula habe, que in prophetis frequenter incurrit, generans ignorantibus obscuritatem, cum de capite ad corpus, aut de corpore ad caput se prophete ordo convertit.

Int. *Cælum nihil thronus est, terra autem scabellum pedum meorum* (*Isai. lxvi, 1*): quomodo hoc intelligi potest, cum utique Deum incorporeum esse credamus?

Resp. Secundum consuetudinem elocutionis nostræ videtur habitum designare regnantis, ut intelligatur Deus vel habitare cœlestia, vel subjecta habere terrena.

IN EZECHIELE.

Int. Qua causa scribitur : *In die illa magna tribulationis nemo liberabitur, nisi Noe, Daniel et Job* (*Ezech. xiv, 14*): cum utique quando ista Ezechiel propheta dicebat, solus forsitan Daniel in corpore fuerit, duobus aliis jam tunc in pace dormientibus vel carnis nexibus absolutis?

Resp. In his tribus sanctis tria hominum genera significari videntur, quæ liberanda in die illa magna tribulationis a periculis promittuntur. In Noe enim

A gubernatores Ecclesie præfigurantur, in Daniele sancti continentiamque sectantes, in Job conjugali et justitiam diligentes.

Int. Quid significat illud quod dicitur in propheta : *Auferam cor lapideum de carne restra, et dabo vobis cor carneum* (*Ezech. xi, 19, et xxxvi, 26*)?

Resp. Durum cor et inobediens lapidei testificatione demonstrat : carnici vero significacione cor molle ostendit, ac docile, et quod insinuatam possit recipere compunctionem.

IN PARALIPOMENON.

Int. Quid est quod scribitur in Paralipomenon : *Quæ habitabat in Hierusalem in secunda* (*IV Reg. xxii, 14*)?

Resp. In secunda scilicet parte. Ezechias enim secundum Hierusalem murum fecit, filiusque ejus Manasses tertium. Habitabat ergo haec, de qua scribitur in secunda parte civitatis.

Int. Arcam Domini, in qua erant duas tabulae Testamenti, quo ablatam esse credendum est?

Resp. Legimus in Paralipomenon, Josiam regem Iuda, cum Hierusalem sacerret Pascha Domino, ad levitas ita locutum esse : *Ponite arcam in sanctuario templi, quod ædificavit Salomon filius David rex Israel. Nequaquam enim eam ultra portabitis* (*II Par. xxxv, 3*). Hoc loco ita intelligere quidam volunt, quod Josias, prævidens captivitatem, arcam Domini in certum tamen locum curarit abscondi.

Int. Quid inter holocaustum et hostiam interest?

Resp. Quod hostia partem sacerdotes edebant : Holocaustum vero erat hostia integra atque perfecta, quia tota in oblatione sacrificii igni dabatur. Hostie quoque pacifice appellabantur, quibus vesci populus solebat.

IN PSALMORUM LIBRO.

Int. Cum primus psalmus primis illis versiculis impium peccatorem hæreticumque discereret, quid sibi vult illa sub ipsis psalmi fine concludio, in qua ait : *Ideo non resurgent impi in iudicio* (*Ps. 1, 5*)?

Resp. Psalmi hujus initium de discretione meriti, et finis de discretione iudicii. In quo ostendit, quod homo absque dubio omnis resurgat, id est, justus, ut judicet, peccator ut judicetur, impius ut puniatur. Neque enim tunc judicabitur jam judicatus, secundum quod scriptum est : *Qui autem non credit, jam judicatus est* (*Joan. iii, 18*).

Int. Cum passio in Deum non cadat, quid est quod sæpe in Scripturis *ira Dei et furor* dicitur (*Ps. vi, 2*)?

Resp. Scripturæ consuetudo est, ut ira pro ultione ponatur. Est enim ira secundum hominem, vindicta secundum Deum, et furor secundum animum patientis, non secundum justitiam judicantis. Hinc et illud est quod ponitur in propheta : *Dominus creans mala* (*Isai. xlvi, 7*). Mala ergo sunt juxta affectionem ejus qui sustinet, non juxta æquitatem ejus qui decernit.

Int. Quid sibi vult illud quod frequenter in

psalmorum titulis inscribitur, *In finem, Psalmus David (Ps. iv, v, vi, et alii)?*

Resp. Quod psalmi in fine mundi bonorum remissionem respiciant: vel quod ea quae Judæi obtinere se posse in principio crediderunt, nos consequamur in Christo, quem venisse constemur in fine.

Int. Quomodo intelligendum est quod scribitur: *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum (Ps. xi, 7)?*

Resp. Casta dicuntur eloquia Domini ideo, quod nullo sint adulterata mendacio, et ad vicem argenti, quod examinatur igni septemplici, spiritus igni mundentur.

Int. Non congregabo, inquit, *conventicula eorum de sanguinibus (Ps. xv, 4)*: cum utique de sanguine magis Latinum sonasset, quam ob causam sanguinibus contra regulam Latinitatis scribitur?

Resp. In Græco αἴρατο legitur plurali numero, sanguinem significans. Cujus proprietatis fidem, etiam in Latinum plurali numero translator expressu.

Int. Cum in psalmo (xv, 10) scriptum sit: *Non dabis semen tuum videre corruptionem: quomodo iterum in alio psalmo scribitur: Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem (Ps. xxix, 10)?*

Resp. Descendere se in corruptionem Salvator prophete voce pronuntiat, dum clavorum confluentium irruptione penetratur. Rursus non dedit Dominus sanctum suum videre corruptionem: quia corruptionem earnis Christus celeri resurrectione praevenit.

Int. Quid est quod dicit propheta de inimicis suis: *Adipem suum concluserunt (Ps. xvi, 10)?*

Resp. Adeps concluditur inpiorum, cum impinguati sensu et incrassati iniquitate recedunt vel a justitia, vel a præceptis Dei: et idecirco dicit alio loco: *Egredietur ex adipe iniquitas eorum (Ps. lxxii, 7).* Manna vero, id est, cœlestis cibis tenuis est, et eorum aptus alimonie, qui subtilitate sensuum vigent.

Int. Quid sentiendum est de hoc quod scribitur: *De absconditis tuis adimpletus est venter eorum: saturati sunt porcina, et reliquerunt quæ superfluerunt parvulis suis (Ps. xvi, 14)?*

Resp. Supra petlit, ut Judæi a paueis dividerentur, id est, a justis: *quia multi vocati, pauci autem electi (Matth. xx, 16).* Nunc autem hos ipsos prius absconditis divine legis instructos, porcina sua, id est, dogmatum postea immunditia saturatos, dum negant Christum, camdem impietatem dicit etiam ad suos posteros transmissee.

Int. Qualiter intelligendum est: *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam (Ps. xviii, 3)?*

Resp. Dies diei eructat verbum, dum apostoli credentibus annuntiant Salvatorem. Nox nocti indicat scientiam, dum Judas Judæis doctrinam pravi

A sensus infundit. Aut certe dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam: dum omni utique die et nocte annuntiatione fidelium verbum et scientia propagatur.

Int. *Virga tua et baculus ipsa me consolata sunt (Ps. xxii, 4):* quæ hic intelligenda discretio est?

Resp. In virga correctio declaratur, in baculo consolatio.

Int. Cum animalia non absque sensu sint, quomodo in psalmo (xxxii, 7) dicitur: *Nolite fieri sicut cœrus et mulus, in quibus non est intellectus?*

Resp. Quia in animalibus sensus est, in hominibus intellectus.

Int. Cum de jumentis, sicut de boibus cura non est Deo (I Cor. ix, 9), quomodo psalmus (xxxv, 7) ait: *et jumenta salvabis, Domine?*

Resp. Homines appellat rationis capaces, jumenta rationis expertes. Salvandos vero confirmat illos per præsentem conversionem, hos per futuram conversionem.

Int. Qualiter accipiendum est quod scribitur: *Remitte mihi ut refrigereret priusquam abeam, et amplius non ero (Ps. xxxviii, 14)?*

Resp. Sensus hic de superioribus versibus manifestatur. Supra enim dixerat: *Quia advena ego sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres mei. Remitte mihi ut refrigereret priusquam abeam, et amplius non ero, subauditur illud quod superius dixit, peregrinus. Cæterum manifestum est quod erit, qui se supra peregrinum appellando, patriam, in qua futurus sit, habere declarat.*

Int. Quid indicat illud quod legitur in psalmo: *In (Ps. xxxix, 8) capite libri scriptum est de me?*

Resp. Ex persona hoc dicitur Salvatoris, de quo scribitur: *In principio creavit Deus celum et terram (Gen. i, 1), id est, in filio. Aut certe illud: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1).*

Int. *Abyssus abyssum invocat, inquit, in voce cataractarum tuarum (Ps. xli, 8):* quomodo istud intelligendum est?

Resp. Non immerito abyssus appellatur divinorum Scripturarum profundum, et ideo in voce cataractarum abyssus abyssum invocat, cum vetus Testamentum novum annuntiat, vel novum Testamentum vetus in testimonium vocat in vocibus prophetarum.

Int. Quid intelligendum est ex hoc quod scribitur: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii (Ps. xliv, 27)?*

Resp. Id est, quod temporum successione sint rediditi pro patriarchis vel prophetis apostoli vel evangelistæ.

Int. *Frater non redimit, redimet homo (Ps. xlviii, 8):* quid de hoc sentiendum est?

Resp. Quod non redemerit Moyses, redimet Christus.

Int. Quomodo accipiendo est illud quod David elamat ad Dominum, dicens: *Tibi soli peccari (Ps. l, 6)?*

Resp. Soli peccatur Deo, quia utique ipse solus

sit absque peccato, ita justificatus vincit etiam, dum A judicatur, id est, vel Christus in passione, vel secundum illud quod in propheta dicit: *Et venite, judicemur, dicit Dominus.*

Int. Viri, inquit, sanguinum et dolosi non dimidabunt dies suos (Ps. LIV, 24): quid hic sentiendum est?

Resp. Non dimidiant dies suos hi qui immatura morte rapiuntur. Ilac ratione etiam illud intelligere possumus: *Ne rapies me in medio dierum meorum (Ps. CI, 25).* Et aliter: Non dimidiant dies suos, qui ad Dei satisfactionem non conferunt vel vita suæ partem.

Int. Quid interior sensus eloquitur de huc quod scribitur: Priusquam producant spinæ vestræ rhinatum (Ps. LVII, 10)?

Resp. Id est, priusquam se peccata vestra consumment.

Int. Justus quomodo larat manus suas in sanguine peccatorum (Ps. LVII, 11)?

Resp. Cum tribuitur vindicta de impiis, non hoc procurantibus sanctis: et post delicta atque exitum peccatorum, justorum clarius vita atque opera resplendent.

Int. Quomodo accipiendum est illud quod in psalmo (LVIII, 6) legitur: Non miserearis omnibus qui operantur iniuriam?

Resp. Non tam maledicentis animo istud dicitur, quam correptionem emendationemque peccantium desiderantis: id est, ut in præsenti potius vita corrupti, non abutantur divina patientia usque ad futuram pœnarum acerbitatem.

Int. Semel locutus est Deus, duo haec exaudiui (Ps. LXI, 12): quid hic intelligendum est?

Resp. Semel hic non ad numerum referendum est, sed ad similitudinem. Quæ autem sunt illa duo, quæ Domino adjacent? et posse omnia, et velle misereri. Et aliter: Semel locutus est Deus, id est, in lege. Nam in Evangelio non alia præcepit: *quia non veni legem salvere, sed adimplere (Matth. v, 17)?*

Int. Quid est quod scribitur: Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium (Ps. LXV)?

Resp. Ignem et aquam persecutionem indicat atque martyrium. Aliqui hic aquam baptismum intelligentum putant, et ignem sanctum Spiritum, qui infusus peccata tamquam ignis exurat: et hinc est quod scribitur: *Dominus Deus vester ignis urens est (Deut. IV, 24).*

Int. Quid dicit illud quod legitur: Iter facite ei, qui ascendit super occasum; Dominus nomen illi (Ps. LXVI, 5)?

Resp. Viam honorum actuum præparate illi qui supergressus est occasum morte devicta.

Int. Pluviam, inquit, voluntariam segregabis, Deus, hereditati tuæ, et infirmata est; tu vero perfecisti eam: animalia tua inhabitabunt in ea (Ps. LXVII, 10): quis hujus loci sensus est?

Resp. Pluvia hic secundum litteram manna est, secundum anagogen mandata intelligenda sunt: quæ mandata vel lex, licet infirma videatur transgressionibus Judæorum, gratia tamen Evangelii os-

tenditur esse completa. In qua nunc animalia, id est, gentes habitant atque consistunt.

Int. Quæ intelligentia est in hoc quod legimus: Si dormiatis inter medios clerros, pennæ columbae deargentatae et posteriora dorsi ejus in specie auri (Ps. LXVI, 14)?

Resp. Ip̄ hoc loco de apostolis optat propheta, ut usque ad transitum perseverent, credentes in testam̄tis duobus. In columba autem Spiritus sanctus, in posterioribus occultior intellectus: in argento splendens historia Scripturarum, in auro interior vel pretiosior sensus ostenditur.

Int. Dixit Dominus: Ex Basan convertam, convertam in profundum maris, ut intingatur pes tuus in sanguine, lingua canum tuorum ex inimicis, ab ipso (Ps. LXVI, 23): quid hic sequemur?

Resp. Basan in Latino confusio sonat. Ergo Dominus nosmet de confusione convertit, quæ est in cruce ejus: in qua cruce sanguine pedem suum tinxit, clamansibus Judeis, ut crucifigeretur instinctu inimicorum, id est, dæmonum. Ab ipso autem Salvatore hec totum venit, quia omnia hæc propria voluntate sustinuit.

Int. Quos illos accipiemus principes Zabulon, vel principes Nephtalim (Ps. LXVII, 28)?

Resp. Petrum apostolum, vel Andream, qui ex ijsdem tribubus sunt vocati, sicut et supra Benjamin nomine apostolum Paulum oportet intelligi.

Int. Quid indicat quod legitur: Posuerunt signa sua, signa, et non cognoverunt sicut in via supra sumnum (Ps. LXXXIII, 5)?

Resp. Quod Babylonii victoria insolentes effecti, ita exposuerunt signa in Dei templo, sicut constituti in trophyo solent super fornicis introitusque portarum.

Int. Quid est quod scribitur: Deus autem rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ (Ps. LXXXIII, 12)?

Resp. Judæam dixit, in qua Christus liberavit per crucem mundum: quam aliqui umbilicum terræ appellandum arbitrantur. Et aliter: Operatus est salutem in medio terræ, id est, in utero virginali.

Int. Quid est hoc quod legimus: Quia calix in manu Domini vini meri plenus est mixta, et inclinavit ex hoc in hoc: verumtamen sex ejus non est exinanita (Ps. LXXXIV, 9)?

D
Resp. Calix Domini mixtus misericordia et iudicium: inclinatur ex hoc in illud, cum de misericordia in iudicium divina severitate transitur. Fex autem ejus non exinanitur, quia adhuc ultimum iudicii reservatur.

Int. Quæ significantia est quod scribitur: Et reliquæ cogitationum diem festum agent tibi (Ps. LXXXV, 11)?

Resp. Pulchre hic ostenditur quod Deus puritate mentis velut quadam festivitate lœtatur.

Int. Vox, inquit, tonitrui tui in rota (Ps. LXXXVI, 19): quid hic sentiendum est?

Resp. Rotam hic ipsum dixit orbem terræ, eo quod intra ejusdem orbis rotam circumferant tonitrua mugitum.

Int. Quid intelligentum est de hoc quod scribitur : *Et percussit mimicos suos in posteriora (Ps. LXXXV, 66)*?

Resp. Secundum litteram nleorum illorum fit commemoratio, quibus sunt Allophyli in posteriora percussi. Secundum interiorum vero sensum perennatur inimici Dei in posteriora, cum in Domini iudicia puniantur extremo.

Int. Quem significat dicens : *Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam (Ps. LXXXIV, 14)*?

Resp. Aprum hic Vespasianum, ut quidam dicunt, vult intelligi, qui Iudeos bello vastavit. Singulariter serum, Titum Vespasiani filium, qui Hierusalem opugnatione consumpsit.

Int. Legimus in psalmo (LXXX, 9) : *Israel, si andias me, non erit in te Deus recens : quomodo istud accipiemus?*

Resp. Idola vel Antiehristum refutandum esse pronuntiat. Christos autem Deus recens non erat, licet mundo per carnem nostris temporibus illuxerit. *Nam in principio erat apud Deum Deus Verbum, ipse creans hominem ad similitudinem Dei (Joan. 1, 1; Gen. 1, 26)*, quique diversis vicibus atque temporibus Abram vel patribus nostris semper apparuit (*Gen. xviii, 1*).

Int. Qualiter accipiedum est quod psalmus (LXXXI, 1) ait : *Deus stetit in synagoga deorum?*

Resp. Id est, in congregacione sanctorum; Dominus autem noster sanctos suos ut regni sui, ita etiam dominis sui participatione donavit. Unde et ad Moyen dicit : *Dedi te Pharaonem in Deum (Exod. vi, 1)*. Compellantur ergo nomine Dei, quia appellantur et Fili Dei. Nec mirum pro illa ineffabili divinae benignitatis indulgentia, si voluerit ut homo appellaretur Deus, enī Deus appellatus sit homo.

Int. Quid hic sentiendum est : *Justitia et pax osculatae sunt se (Ps. LXXXIV, 11)*.

Resp. Quod se lex et gratia conjunxerint per mediatorē Dominum nostrum Jesum Christum, qui fecit utroque unum (*Eph. ii, 14*)?

Int. Qualiter accipiedum est quod legimus : *Digit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob (Ps. LXXXVI, 2)*?

Resp. Quod Dominus umbraculis synagogae Ecclesiae munimenta prætulerit.

Int. Mater Sion dicet homo, et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*Ps. LXXXVI, 5*), quid hic sequemur?

Resp. Mater Sion, ut quidam volunt, Maria significatur, in qua natus est homo Christus, ipsius quoque matris creator. Sciendum est tamen, melius et secundum Hebreum verius dici : Numquid Sion dicet homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus? Et est sensus hic : quis hoc hominum nuntiare possit? Sicut et illud : *Aut brachium Domini cui revelatum est (Isai. LIII, 1)*? Ergo hoc dicit : quod nullus hominum ei nuntiare possit, quia salvatur Sion in nomine qui natus sit in ea. Ipse autem

A est homo Altissimus qui fundavit eam. Et notandum quod etiam filius Altissimus appellatur.

Int. Quid hic intelligentum est, ubi scribitur : *Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber (Ps. LXXXVII, 5)*?

Resp. Christus utique inter mortuos liber : quia absque peccato inter peccatores apparuit.

Int. Quæ est terra illa obliionis de qua dicitur : *Numquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra obliionis (Ps. LXXXVII, 15)*?

Resp. Rectissime appellatur obliionis terra impiorum caro a Domino derelicta. Et aliter : terra obliionis etiam in illo accipi potest quod dicit : *Quoniam non est in morte qui memor sit tui : in inferno autem quis confitebitur tibi (Ps. vi, 6)*?

B *Int.* Quomodo juventus aquilæ renovatur, secundum illud quod legimus : *Renovabitur sicut aquilæ juvenus tuus (Ps. cii, 5)*?

Resp. Aquilæ dicuntur vi nimis senectæ implures steri, et nido relatae vicissim pullis suis ministrantibus pasci, donec deverso senii veterno recipiant cum pennis usum volandi. Secundum anagnosum autem juventus nostra vel baptismo vel resurrectione renovatur.

Int. Abyssus, inquit, sicut pallium amictus ejus (*Ps. cii, 1*) : quid hic sequemur?

Resp. Non bene plerique arbitrantur abyssum hic amictum Dei appellari, cum potius amictum terræ dici ipse superiorum versuum ordo declarat, eo quod terra ipsa abysso quasi quodam pallio circumfusa veletur.

Int. Quomodo stant super montes aquæ? quia scriptum est : *Super montes stabunt aquæ?*

Resp. Utique cum aut plenæ aquis nubes super montes dependent : aut cum in mari undæ ad montium instar excitantur.

Int. Quid sentiendum est in hoc quod legimus : *Draco iste quem formasti ad illudendum ei (Ps. cii, 26)*?

Resp. Draco iste diabolus est, sed ante formatus a Domino, quam in nomen diaboli voluntariae nequit transiret instinctus. Hunc propheta Isaias a (xi, 7) parvulus describit illudi.

Int. Quæ ratione intelligentum est quod scribitur : *Ferrum pertransivit animam ejus (Ps. civ, 18)*?

Resp. Christus hic manifestissime designatur, eo quod resurgendo affigentium clavorum dolorem cruciatumque superavit. Potest hic ferrum et tribulatio duræ necessitatis intelligi, quia animam dixit : aliquando tamen anima in Scripturis pro praesenti vita appellatur, ut in Evangelio : *Nonne anima plus est quam esca (Matth. vi, 25)*?

Int. Quid inter psalmum et canticum interest?

Resp. Quod psalmi ex psalterio appellantur, at vero canticum ex voce profertur : et quod canticum pro scientia, pro opere vero psalmus accipitur. Psalmus ergo ad actualem, id est ad practicen : canticum vero ad theoriam, id est, contemplativam refertur.

Int. Juravit Dominus, nec paenitebit eum (Ps. cix, 4) : quomodo juravit Dominus ?

Resp. Jurare Domini est immutabiliter promittere. Recte igitur istud commutatio sermonis usurpat, eo quod promissio ejus sacramenti obtineat firmatatem.

Int. Quid indieat illud quod scribitur : De torrente in via bibit, propterea exaltabit caput (Ps. cv, 7) ?

Resp. Ad personam Christi ista referenda sunt, quia de torrente, id est, passione : in via, id est, in saeculo bibit propterea Deus exaltans caput ejus, donavit illi nomen quod est super omne nomen (Phil. ii, 9 ; Ps. cix et seqq.).

Int. Quindecim illi psalmi quam ob causam canticum graduum praenotantur ?

Resp. Quindecim quondam gradibus, sicut ostendit historia, ascendeatur in templum : atque ideo hi psalmi quindecim cantici graduum inscriptione signantur, quod nos per quosdam profectus ad sublimia spiritualium rerum profectione perducant.

Int. Sagittæ, inquit, potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis (Ps. cix, 4) : quæ hujus versus intelligentia est ?

Resp. Sagittæ potentis verba Domini sunt, quæ charitate ejus corda nostra configunt. Carbones vero desolatoriis sunt, qui peccata dissolvunt, secundum illum carbonem Isaiae prophetæ (vi, 6), qui ad labia ejus desertur, ut purget vitia, que contraxerat vel loquendo, vel ob timorem facendo.

Int. Quid sibi vult quod scribitur : Ecce non dormit, neque dormiet qui custodit Israel (Ps. cxx, 4) ?

Resp. Dormire interdum in Scripturis Dominus dicitur, cum in nobis potius fides dormit, et dormantem insidet relinquit. Nescit vero ille decessum querentibus se, non novit dormire vigilantibus.

Int. Legimus in psalmo (cxxi, 5) de Hierusalem : Cuius participatio ejus in idipsum : quid hic sequitur ?

Resp. Quod diversæ partes unam constituant civitatem, vel diversa membra unum Domini corpus efficiant.

Int. Quid sentendum est de eo quod scribitur : Forsitan pertransisset omnia nostra aquam immensam (Ps. cxxxii, 5) ?

Resp. Forsitan in Graeco scriptum est ἔπει, quod Latine manifestius interpretatur putas, ut sit sensus iste : Putas pertransisset anima nostra aquam immensam, nisi Dominus fuisset in nobis ?

Int. Quid est quod scribitur : Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in Austro (Ps. cxxv, 4) ?

Resp. Exsultantis animæ vox est, et ex vitiorum vinculis in libertatem conversionemque redeuntis, qua postulat, ut ita divina miserationis aspiratione ex peccatorum captivitate solvatur, sicut constretti glacie torrentes Austri tempore solvuntur.

Int. Qualiter intelligendum est illud : Ecce hereditas Domini filii merces fructus ventris : sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excessorum (Ps. cxxvi, 3) ?

Resp. De futuris seibi loqui propheta significat, qui post illam sessionem surgendi tempus declarat. Idem posteaquam dederit dilectis suis somnum, ostendit quæ futura sit resurrectio illa sanctorum, dum dicit : Ecce hereditas Domini filii merces fructus ventris. Ipsa itaque Domini est hereditas in filiis, quam pro mercede fructus ventris indeptus est ; quia salvator fructus est ventris, cuius utique merces est, ut ei gentes hereditas sint, quas per fidem generat in filios. Sagittæ autem apostoli recte appellantur, qui orbem terræ quasi volatu peragrantes, doctrina sua insidetum corda penetrarunt : quis filios excessorum, id est, prophetarum, optime propheta designat. Nam utique cum in prophetia sua executiuntur prophetæ, quid aliud in illis nisi inventi apostoli manifestantur ? Excessis itaque prophetis, quia apostoli generati sunt, recte appellantur filii excessorum.

Int. Quid est quod legimus : Sicut ablactatum super matre sua, ita retribuis in anima mea (Ps. cxxx, 2) ?

Resp. Animæ nostra ablactatio est, cum ab ignorantia infantia ad perfectum cibum vite consummatione sensus erigitur. Igitur supra dixerat : Si non humiliter sentiebam, id est, humilia et terrena cogitationem : sed exaltavi animam meam, hoc est, sed ad coelestia mente contendi : haec mihi fiat retributio, ut animam meam intellectus consummatio consequatur.

Int. Beatus, inquit, qui restituere tibi quod tu restitueris nobis (Ps. cxxxvi, 8) : quis hic intelligendus est ?

Resp. Psalmus hic et de captivitate Iudeorum cum in Baby'onenem duci sunt, et de peccatoribus qui expulsi ab Ecclesia confusione traduntur, intelligi potest. Hic ergo secundum historiam, ut quidam opinantur, significatur Cyrus rex, qui hanc restitutionem subversa Babylone restituit, et usque ad parvulos ejus illuc omni intermissione deservit. Interiore vero sensu, Babylonici vicem ille restituit qui eam captivam dñeit, quæ se prius habuerat peccati lege captivam, et exordia vitiorum ad petram, quæ est Christus, clidit.

Int. Sæpe in Scripturis dicitur : Confitebor tibi, Domine : qualiter hoc intelligendum est ?

Resp. Non semper penitentiam videtur significare confessio. Nam confitebor interdum ponitur pro laudabo, vel pro gratias agam, vel pro glorificabo Dominum.

Int. Imperfectum meum, inquit, riederunt oculi tui : et in libro tuo omnes scribentur (Ps. cxxxix, 16) : quæ hic significantia est ?

Resp. Oculi Domini imperfectum nostrum vident, quia Deus hominem etiam priusquam formetur agnoscit. Et aliter : Imperfectum nostrum vident oculi Dei, quia cogitationes nostras etiam antequam perficiantur introspicit. In libro autem ejus scribentur omnes, quia omnes homines non absque ejus voluntate nascuntur, vel omnes voluntates nostræ apud eum plenissime describuntur. Sequitur autem : Dio-

replebuntur, et nemo in eis. Die, id est, Christo replebuntur, ac præter Christum nemo in eis erit qui, Deo pleni, ea quæ Dei non sunt recipere non possunt.

Int. Qui sunt pulli corvorum de quibus scribitur : *Et pullis corvorum invocantibus eum* (*Ps. cxlvii, 9*)?

Resp. Fideles filios significat de infidelibus procreatos.

Int. Quid indicatur in hoc quod legimus : *Ante saeculum frigoris ejus quis subsistet* (*Ps. cxlvii, 17*)?

Resp. Tentationem per hoc frigus ostendit.

Int. Qua ratione appellantur ancipites illi sanctorum gladii de quibus scribitur : *Et gladii ancipites in manibus eorum* (*Ps. cxlix, 6*)?

Resp. Gladii ancipites dicuntur, quod in judicio corpus atque animam punire simul possunt. Et aliter : quod puniant et suppicio presentis poenæ, et metu futuræ. Et hinc est illud quod in eodem psalmo (*Vers. 1*) canitur : *Cantate Domino canticum novum, quod qui mundi purgamenta creduntur, de nationibus ac regibus judicabunt.*

IN PROVERBIS SALOMONIS.

Int. *Cervus apicitæ et pullus gratiarum fabulentur tecum* (*Prov. v, 19*) : quid hic sequimur?

Resp. Cervum amicitiae accipiendum hic quidam putant Christum, totius dilectionis et charitatis magistrum. Pullum gratiarum Spiritum sanctum, qui sit omnium gratiarum, id est, charismatum distributor. Adinonemur ergo ex hoc, ut semper Christi vel Spiritus sancti solertia requiramus.

Int. Quid est quod scribitur : *Septies cadet justus, et resurget* (*Prov. xxiv, 16*)?

Resp. In sermone utique aut in cogitatione, cum labitur : aut certe intra septiformis spiritus gratiam, cum delinquit. Quidam propter septem dies, per quos vita humana cursus revolvitur, septies hic dicatum esse confirmant : eo quod absque peccato vita iustus cursus esse non possit.

IN ECCLESIASTE.

Int. Quid est quod in Ecclesiaste legimus : *Floredit amygdalum, et impinguabitur locusta, et dissipabitur capparis : quoniam ibit homo in domum aeternitatis sue* (*Eccl. xi, 5*)?

Resp. Tradunt per hæc humanorum membrorum sieri significantiam. Nam in flore amygdali canos capillos, in impinguatione locustæ tumorem pedum, in dissipatione capparis concupiscentia frigus ostendit. Quæcum seni in postremæ vitæ tempore accesserint, tunc necesse est in terram, id est, quasi in aeternitatis sue domum redeat. Bene tamen hæc aeternitatis domus etiam illa futura terra accipitur, d: quæ scriptum est : *Placebo Domino in regione vivorum* (*Ps. cxiv, 9*).

IN CANTICIS CANTICORUM.

Int. Quid est illud quod de Ecclesia scribitur : *Fusca sum et speciosa filia Hierusalem* (*Cant. i, 4*)? Si fusca, quomodo speciosa?

Resp. Quia ante examinationem sui Ecclesia pro diversitate in se consistentium bipartita est : in san-

A ctis speciosa est, in peccatoribus fusca. Sicut et Hierusalem modo *sanciam civitatem* (*Matth. iv, 5*) Scriptura commemorat, modo *peccatricem* (*Matth. xxiv, 37*).

Int. Nomen fratuelis quid sibi vult in Canticis Canticorum?

Resp. Ecclesia, cuius nomine illic ad Salvatorem ista dicuntur, fratuelam vocat Christum, qui sit filius synagogæ. Et quia Ecclesiam synagogæ sororem in sanctis nostri interdum sentire voluerunt, idcirco secundum quamdam Scripturæ elocutionem Christus Ecclesiae fratuelis appellatur et sponsus.

CAPUT II.

De quæstionibus difficilioribus novi Testamenti.

IN EVANGELIO MATTHÆI.

Int. Quam ob causam in propheta evangelistæ quatuor diversa animalia (*Ezech. i, 5*) specie designantur?

Resp. Matthæus hominis retinet formam, quia a nativitate hominis orditur dicens : *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham* (*Matth. i, 1*). Marcus leonis specie præfiguratur, eo quod ut leo ingenti intulit voce : *Vox clamantis in deserto : Parate viam Domino* (*Marc. i, 3*). Lucas annuntiatur in vitulo, quod a sacrificiis vel a sacerdotio sumat exordium, dicens : *Fuit in diebus Herodis regis Judææ sacerdos quidam nomine Zacharias* (*Luc. i, 5*). Johannes aquila prænatur : quia spiritu evolans ad superna tamquam de sublimi profert dicens : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i, 1*).

Int. Quomodo accipiendum est quod Dominus Jesus Christus David filius (*Matth. i, 1*) dicitur, cum unicus natus non sit ex Joseph, qui ex David stirpe descendit?

Resp. In conjugium tunc Judæi secundum legem de consanguinitate proximas assumebant. Nec dubitandum est quod hac ratione etiam Maria ex eadem tribu veniens, sicut Joseph ex David stirpe descendit, immo processerit. Ideo autem per generationem Joseph origo Mariæ significatur quia consuetudo Scripturarum est, virorum potius quam seminarum seriem in generatione contexere. Cuius Mariæ quia cognata, sicut legitur, fuit Elizabeth (*Luc. i, 36*), quæ suis scribitur de filiabus Aaron (*Luc. i, 5*), manfestissimum est, quod in Christo secundum carnem ex utroque genere convenerit, regum scilicet sacerdotumque successio.

Int. Evangelista Matthæus (*i, 16*) *Joseph gentium ex Jacob* dicit: et quomodo Lucas (*iii, 23*) *eum ex Heli suis* commemorat?

Resp. Ideo quod alter secundum naturam, alter ei secundum legem pater fuerit. Consuetudo namque apud Judæos ex lege erat, ut defuncti fratris uxorem ad suscitandum semen superstes frater acciperet. Jacob ergo atque Ileli uterini fratres fuerunt : quorum superiore defuncto, posterior usus est ex lege conjugio. In eorum commemoratione Matthæus Joseph prosapiam per regiam originem texuit, Lucas generationem ejus sacerdotali successione deduxit.